Ergo tñ sēper de hac rigidissima snia du- butaui, casu quo p̄t, licet donauit filio emā- cipato re vera sēper in possessione denotarū rerū remansit, q; a eo casu etiam si vsumfru- etum illorū, fibi nō reseruasset, donatio fa- cito filio, facta & simulata, ac in fraudē gabel larū facta censetur, ut tenet Bar. in l. post con- tra.

eraractum n. 4. ff. deder. vbi dicit arbitrio iudicis relinquiri, a donator diu steterit, & remanserit in possessione, & eandē Bar. Inīam tenet Bal. in l. illud n. 1 I. C. de sacrof. eccl. Ce 9 pol. de simola. contract. presum. 24. Gomez in l. 45. Taur. n. 85. tu cogita.

Aduertendum in erit, quod vbi p̄t administravit bona filij à se emancipati, nō oīum fructū p̄ceptorum rōnem filio reddere tenetur, sed de medietate illorū tantum, alterā enim dimidiā partē fructū, ex legis dispositione in p̄mū emācipationis est ille reseruata, vt in Auth. idem est, §. cum aut. C. de bo. qua lib. & in l. 15. tit. 18. p. 4. vbi Greg. verho tener para si. Sitū filius fuit emācipatus à lege, vt quia fuit creatus Episcopus, electus in magistrū militū, vel in questorē, vel adeptus fuit alia similē dignitatē, vel matrimonium cōtraxit (quo casu filius statim habetur pro emācipato) vt in l. 47. Taur. qua est boarie. l. 8. tit. 1. lib. 5. recopil.) pater omniū fructū à se collectorū ex p̄abēda, militia, vel donatio ne propter nuptias filio facta, p̄ceptos, rationē reddere erit obnoxius, nequc p̄adictā medietatē illorum habere debet. vt aduertit Gregor. vbi supra.

S V M M A R I V M.

- Quo tempore, quo casu, quae ex causa, ante iēpus à lege vel ab homine pro reddere ratione p̄afinitum, ratio exigere possit?
- 2 Mater tutrix filiorū, si ad secundas cōnularerit nuptias, statim administrationē tutela admittit, & ab ea ratio administrationis exigere potest, & quid in patre.
 - 3 Ratio, an à matre tutrice filiorū, statim cōtractis secundis sponsalsbus exigere possit, an vero debeat esse ad domū mariti traducta?
 - 4 Differentia qua sit, inter dolosam, & culposam administrationem?
 - 5 Pater ab dolū cōmissum, amittit administrationem bonorum filij.
 - 6 Pater si dissipet bona filij, etiam cessante dolo, rationem administrationis tutelæ filij redere compellitur.
 - 7 Culpa patris, ad hoc, vt remoueatur ab administratione bonorum filij talis esse debet, vt lib. alias non possit esse consultum.
 - 8 Pater si semel ob dolū, vel culpā, remotus fuit,

- ab administratione honorū filij amplius ad administrationem talem non admittitur, etiam si canere uelit.
- 9 Pater non solum ab administratione honorū filij remouetur ob dolum, vel dissipatione, verum est vbi admodū tenax est, ut in expēs necessarijs (per rerū cōseruatione) deficiatur.
 - 10 Tutor vel curator in necessarijs rebus remissus remouetur.
 - 11 Mut⁹ si q̄s nō erat tpe quo tutelā acceptauit, an si postea obmutescat priuetur administrationē.
 - 12 Multa impedunt facienda: quae non dirimant iam facta.
 - 13 Veterum tutoris superueniens, an extinguat tutelā administrationē?
 - 14 Regula iuris: quā cauetur, qđ aliquādo ea, q̄ nō possunt fieri, facta tenens qualiter procedat?
 - 15 Tutor si durante tutela sit bannitus, et bona ipsius sint publicata an statim administrationem priuetur, & ab eo ratio exigi possit?
 - 16 Curator subrogari debet in locum tutoris relegati, & idem in bannito.
 - 17 Minor per contractum matrimonij, an sui iuris efficiatur, & an ratio tutela statim ei à curatore p̄astari debeatur.
 - 18 Minores ideo tutores, & curatores accipiunt, quia rebus suis super esse non ualent.
 - 19 Curator si minori suo ante vigesimum quintū annum, ulter rationem cura reddit, non prius venia atatis impetrata, nihilominus curatoribus, & periculis manet obnoxius.
 - 20 Post remotionem tutoris, uel curatoris iudicis decreto factam, periculum tutelæ, uel cura, ad tutorem, uel curatorem non spectant.
 - 21 Voluntarium ab initio, ex post facto efficitur necessarium. (sam aliquando.
 - 22 Verbum (debet) importat necessitatem praci.
 - 23 Administrare posse res suas, an quis possit ante vigesimum quintum annum?
 - 24 Imbecillitas intellectus, semper in minore pra sumitur nisi aliter proberetur. (dissoluatur.
 - 25 Patria p̄dā, an per matrimonium filij minoris
 - 26 Diuites (vt in plurimū) pp̄ corū diuinas, oīum vitiorū expertes esse solent. (& fastidiosos
 - 27 Diuitia aliquando faciunt hōes cōsumeliosos
 - 28 Milites contra inimicos, & audaces, & ferocius esse debent.
 - 29 Diuitia inueniles, in magnatibus iniusticias & contumelias nutritre solent. (uisum.
 - 30 Frustra p̄cibus imperatur, qđ iā est à lege p̄ Pra-

- 31 Praesumptio vincitur a probatione.
 32 Minor an possit accipere curatorem, interim qd^d
 matrimonium contraxit, vel usq. ad certū
 tempus, & non plus.
 33 Curatoris electio, et petitio, in mera minoris fa-
 cultate consistit.
 34 Liberum arbitrium, disponendi de rebus suis
 habens, an habeat etiam in abutendo.
 35 Facultas disponendi de rebus suis, liberis ho-
 minibus esse debet.
 36 Actio iniuriarum nascitur contra illū, qui iur-
 bat aliquem in usu rei sua. (res.)
 37 Privatio libera & facultatis, est contra bonos mo-
 rales.
 38 Fieri multa prohibentur, quae facta tenent.
 39 Forma dat esse rei.
 40 Pupillaris substitutio exspirat adueniente,
 quartodecimo anno.
 41 Tutor, & curator equiparantur.
 42 Curatoris officium usq. ad vigesimum quintū
 minoris annum durare debet.
 43 Pactum cōtra substatia cōtractus est nullum.
 44 Voluntarium ab inicio ex post facto efficitur
 necessarium.
 45 Verbum dēt, nō sēper importat necessitatem.
 46 Tutor testamentarius non cessat in administra-
 tione, quantumcumque legitimo tutela perete.
 47 Absentia longa iuncta cum publica mortis fa-
 ma, an mortem absentis probet?
 48 Side vita alicuius iamdiu absentis dubitetur,
 de consuetudine hispanie dantur bona illius
 propinquioribus, cum fideiussione.
 49 Absens ubi alius est per tēpus 20. annor. ita
 ut de eius vita ignoretur venientes ab inte-
 stato dividunt administrationem suorum
 bonorum, sub fideiussione tamē, quod illo ad-
 ueniente glibes p̄toto in solitū rōnem redder.
 50 Curator, ad hoc, ut benis absentis dari possit, o-
 portet ut ipse abesse caperit, nullo relicto,
 nec postea dato procuratore, tam quo adiu-
 dicitalia quam quo ad extra judicialia.
 51 Femina, vel minores an possint creari admini-
 stratores bonorum absentis, se sunt propin-
 quiores, & tales, qui ab intestato succedere
 eo tempore deberent.
 52 Cura bonorum filij si penes matrem sit, non p̄t
 illorum administratio per agnatos eiusdem
 gradus ab illa abdicari & remoueri.
 53 Maioratus possessus si p̄ tempus viginti annor.
 vagauerit, ita ut de eius vita ignoretur se-
 quens in gradu, in maioratu succedit, sub fi-
- deinssione tamen de restituendo maioratum
 cum fructibus, illo reuertente.
 54 Mors ex quibus praesumptionsibus probetur.
 55 Probationem liquidā ubi lex requirit, sufficit
 probatio per verisimiles coniecturas.
 56 Constatere illud palam dicitur, quod ex conie-
 cturis appareat.
 57 Societas per mortem ciuilem, vel naturalem
 unius ex sociis finitur.
 58 Societas si ita conracta sit, ut capitale societas
 intra triennū repeti non possit, intelligitur
 nisi inter mors alicui ex sociis iteruenerit.
 59 Societas sui natura non transit ad hæredes so-
 ciorum etiam si id à principio agatur.
 60 Innitus nullus compellitur esse in coione.
 61 Societas cum patre inita, morteq. patris finita,
 ad hæredem, vel filium superstitem extendi-
 tur, si illo mortuo, hæredes, eisdem institu-
 toribus utantur.
 62 Societas ex eorenouata videsur, quod quis per
 magnū tempus, post finitam societatem ca-
 pitale in societate habuit, et societatis ratio-
 nem non postulauit.
 63 Societas praesumitur renouata, ex prefatione,
 siue titulo codicis rationum.
 64 Coniunx superstes dum in viduitate perma-
 net, & ad secundas non transit nuptias cen-
 setur esse sub præcedenti matrimonio.
 65 Societas praesumitur continuata ex patientia,
 & perseverantia utriusque socii.
 66 Societas iurata pro se, & hæribus, an morte
 unius ex sociis finiatur?
 67 Societas inter plures gabellarios cōtracta trā-
 sit ad hæredes, donec tps cōductio si finitū.
 68 Societas multis ex causis, an se præfinitum tem-
 pus finitur.
 69 Vbi præsens rei status, in futurū indicat dānū,
 attendi, & inspici dēt, quod accidere p̄t.
 70 Executor testamenti, an à suo consocio executo
 re rōnem administrationis exigere possit.
 71 Collega datus tutori, vel curatori, aduersus tu-
 sorem, vel curatorem durante tutela, vel cu-
 ra, agere non potest.
 72 Tutela, vel executio testamento, si pluribus fit
 commissa, & aliquis eorum interim male in
 administratione versetur, poterit à consocio
 compelli, ut sibi saltim extra judicialiter re-
 lationem rerum administratarum faciat,
 quod vulgo dicitur, relation de quentas.
 73 Socius non administrans, an de male a conso-
 cio

- cio administratis teneatur, & reliqua solue re sit obnoxius.
- 74 Tutor datus ca notitia, petere p̄t, ut tutor verus, qui administrat minoris patrimonium, sibi rōnē, vel saltim relationē rōnis, reddat ut innotescat bene, vel male in administratione versetur, & illius negligentia damnum adscribatur.
- 75 Tutor datus causa notitia, in omnibus ad administrationem concernentibus, teneatur sicut quilibet alius tutor.
- 76 Versuram ille facere pr̄sumitur, qui dilatata solutione ad diem merces emit, easq. viliori pretio pr̄sentē pecunia reuendit, quod vulgo dicitur, hazer moatas.
- 77 Suspicio facturā est, contra illum factore, vel mercatorē, qui are alieno granatus, sarcinulus compōnere c̄epit.
- 78 Administrator si pro aliquo fideiubet, statim compelli posst, ut ante tempus rationem administrationis p̄stet. (damnificatius.
- 79 Fideiūssionis cōtractus est nimis onerosus, &
- 80 Maritus s̄e cōstante matrimonio fideiūssionibus s̄e implicauerit, an statim ab eo uxoredem repeterē possit ē
- 81 Iurans se non fideiūssurum pro aliquo, an iuramentum seruare teneatur.
- 82 Tutor à tutela remouetur, co quod regia vestigalia conductit.
- 83 Pecuniam tradens mercatori, ad dimidium lueri, & damni, an ante annum rationem capitalis, & lucrorum exigere possit ab eo ē
- 84 Societas etiam si per plures annos sic contraria, adhuc tamen consocijs peri poterit, ut quolibet anno rationes reuideantur.
- 85 Casus quos annexit identitas rationis, & paritas aequitatis, non sunt quod ad iuris dispositionem separandi.
- 86 Rationem qui certo tempore reddere teneatur, si illa statuto tempore nō reddidit, dicitur esse ī mora, & si tempus rōni non est p̄finitum, interpellatio facit illum morosum.
- 87 Tempus ubi à lege, vel ab homine pro reddendarōne est p̄finitum, dies interpellat, phōe.
- 88 Tutor etiam non requisitus, teneatur rationem reddere tutela finita.
- 89 Quantitas liquide (vibrationes sunt intricatae) deponi, vel offerri debet creditorī pro parte vero illiquida sufficit offerre fideiūssorem, ad eiusandum cursum usurarum.
- 90 Oblatio realis sola, ad impedīdum cursum usūrarum, que cōperunt currere, non sufficit.
- 91 Vbi agitur de solutione contractus, non sufficit oblatio realis sola.
- 92 Oblatio debiti verbals. non liberat debitorem ab interessē, maxime quando creditor non respondit se nolle accipere.
- 93 Tutor teneatur minorem admonere, vt sibi curatorem petat saltem ad litem, pro recipienda rōne administrationis tutela alias multis periculis se exponit.
- Quod p̄ me non stat, mihi non est imputādum.
- Quid facere debeant obligati ad reddendum rationes quando domini ab illis rationem recipere nolunt, officio finito.